

# افغانستان آزاد - آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی - کابل

۲۳ اکتوبر ۲۰۲۲

## در وزارت تحصیلات عالی چه می گذرد؟

شنبه - ۳۰ میزان ۱۴۰۱ - کابل: از طریق رسانه های جمعی مطلع شدیم که امروز ملا "عبدالسلام حنفی"، معاون اداری ریاست الوزراء در نظام ملاسالار، دست فردی را به نام "اندا محمد ندیم" گرفته با خود به وزارت تحصیلات عالی برد و به مثابه سرپرست آن وزارت به جای "عبدالباقی حقانی" سرپرست قبلی آن وزارت معرفی نمود. از آنجائی که این بار هم به مانند گذشته، نظام ملاسالار کمترین حرفی راجع به دلیل این تعویض مطرح نکرده اند، ناگزیر در یادداشت امروز دلایل این جا به جائی را بر مبنای "آوازه های سرچوک" استوار می سازیم:

۱- نخستین علت برکناری "عبدالباقی حقانی" را روابط نزدیک و اطاعت برده وار وی از "مدرسه حقانی" پاکستان می دانند. تعدادی از کسانی که خود را نزدیک به طالبان می دانند، ادعا دارند که مناسبات رهبری طالب با "شبکه حقانی" در کل و افراد مربوط به آن بعد از تصادم فکری آنها حین افتتاح مکاتب دخترانه بالاتر از صنف ششم در خوست با رهبری طالب، تا حد زیادی آسیب دیده، رهبری طالب به جناح وابسته به "شبکه حقانی" اخطار داده است که من بعد خودسری های آنها تحمل نخواهد شد. از آنجائی که "باقی حقانی" یک تن از اعضای آن شبکه بود که علی رغم موافقت اعتقادی با مسدود ماندن مکاتب دختران، فقط برای جلب نظر مردم عوام و اعتبار بخشیدن به "شبکه حقانی" نمی خواست از رهبری طالب، اطاعت نماید، وی را از کار برکنار نمودند.

۲- تعدادی دیگر عقیده دارند که ملا "عبدالباقی حقانی" خلاف تمام وعده هائی که داده بود و متعهد شده بود که حد اکثر ظرف یک سال بیخ معارف عصری و دانش دانشگاهی را هم از طریق آوردن تغییرات در نصاب تعلیمی و هم از طریق زدن و فراری ساختن استادان پوهنتون ها از بین خواهد برد، نه تنها در انجام وعده هایش نتوانست موفقانه عمل نماید، بلکه در برخی از مواقع پای خودش نیز لغزیده، در عمل برای نظام ملاسالار مشکل ساز گردید.

این طیف اعتقاد دارند که ملا عبدالباقی حقانی، در تصامیمی که می گرفت هیچ گاهی قاطعیت لازم را که می باید خصیصه هر زمامدار طالب باشد، نداشت. مثلاً یک روز فیصله می نمود که معاش استادانی که در خارج تحصیل می کنند قطع گردد، فردایش مجدداً دستور می داد که آن معاشات اجراء گردد. بر مبنای گفته همین طیف، نمایش تذبذب و تزلزل در امور اداری از دید رهبران نظام ملاسالار بیشتر از گناه کبیره می باشد. آنها استدلال می کنند که نمایش تذبذب و تزلزل، باعث می گردد که طرف مقابل یعنی مردم، تشجیع شده با دیدن یک پیروزی هر چند کوچک، به فکر پیروزی های بزرگتر بیفتند.

۳- کسان دیگری که تا حدی خود را نزدیک به حاکمیت طالب می دانند ادعا دارند که برخورد های اخیر وزیر تحصیلات عالی به خصوص تصامیمش در قبال مسموم ساختن دختران لیلۀ پوهنتون کابل و بعد تر اخراج تعدادی از آنها از لیلیه و حتا پوهنتون، از دید رهبران نظام ملاسالار قابل انتقاد بوده است. این انتقاد چند جهت داشته است: اولاً این که برای ممانعت از شرکت دختران آنها را مسموم نمایند، غلط بوده؛ به عوض آن وزارت می توانست با اعزام چند طالب تفنگ دار مانع خروج آنها از لیلیه بگردد؛ ثانیاً در شرایطی که حرکت "نسل کشی هزاره ها را متوقف سازید" در سراسر جهان در جریان بود، "حقانی" با تصمیم های عجولانه و ناسنجیده با اخراج چند دختر هزاره عملاً، نظام را زیر ضربت بیشتر قرار داد.

هموطنان گرامی!

همان طوری که در آغاز نوشتن طالب نه تنها در مورد چنین نقل و انتقالات و جا به جایی هائی هیچ گونه توضیح و دلیلی ارائه نمی کند بلکه با ایجاد یک اداره بسته و انباشته از ابهام با بستن تمام منافذ، فقط عرصه حدسیات را گسترش می بخشد، خیلی مشکل است بدانیم که اولاً "ملا حقانی" به چه دلیلی سبکدوش شده است و در ثانی فردی که بعد از وی می آید، چه تصامیمی در قبال ادامه کارش در آن وزارت خواهد گرفت. آیا وی هم به مانند "حقانی" کارش را با توهین به استادان پوهنتون آغاز خواهد کرد، آیا به مانند وی تلاش خواهد ورزید تا نصاب تعلیمی "مدرسه حقانی" را بر پوهنتون کابل و بقیه پوهنتون ها تحمیل نماید، آیا به مانند وی آنها را که از مسمومیت غذائی نجات می یابند اخراج خواهد کرد و یا عکس تمام اینها عمل خواهد کرد، معلوم نیست.

این که بگوئیم همه آنها خادم یک سیستم اند، با تمام درستی خود نباید نقش شخصیت ها را در اجرای اهداف یک سیستم از نظر ما دور نماید.

در بین مجموع دلایل این جا به جایی هرگاه وی واقعاً به دلیل اطاعت برده وارش از مدرسه حقانی اخراج شده باشد، می تواند نخستین گام مثبتی باشد که نظام ملاسالار جهت آزادی شان از زنجیر های حقارت آمیز مدرسه حقانی، دولت پاکستان و آی. اس. آی. برداشته اند.

**مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل**

**و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد**

**تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!**